
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 

Số:             /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

          Hà Tĩnh, ngày       tháng       năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Trung tâm Y tế huyện Cẩm Xuyên  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 99/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội về giám 

sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác 

phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y 

tế dự phòng; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; số 

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự 

nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;  

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Y tế: số 07/2021/TT-BYT ngày 

27/5/2021 về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Trung tâm Y tế huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố 

trực thuộc Trung ương; số 37/2021/TT-BYT ngày 21/12/2021 về hướng dẫn chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành 

phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương; 

Thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng 

cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới;  

Thực hiện Kết luận số 98-KL/TU ngày 26/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về Đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp y tế công lập; 

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên tại Văn bản số 

4603/TTr-UBND ngày 13/12/2023 và Sở Nội vụ tại Văn bản số 192/SNV-

XDCQ&TCBC ngày 29/01/2024; trên cơ sở biểu quyết thống nhất của các Thành 

viên Ủy ban nhân dân tỉnh (lấy Phiếu qua Hệ thống TD). 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập Trung tâm Y tế huyện Cẩm Xuyên trên cơ sở tổ chức lại 

Bệnh viện Đa khoa huyện Cẩm Xuyên và Trung tâm Y tế huyện Cẩm Xuyên hiện có 

(sau đây gọi tắt là Trung tâm). 

1. Vị trí pháp lý: Trung tâm Y tế huyện Cẩm Xuyên là đơn vị sự nghiệp y tế 

công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên, chịu sự chỉ đạo, quản lý 



2 
 

trực tiếp về tổ chức, nhân lực, hoạt động, tài chính và cơ sở vật chất của Ủy ban 

nhân dân huyện Cẩm Xuyên; đồng thời, chịu sự chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn về 

chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Y tế, của các đơn vị y tế tuyến tỉnh, Trung ương theo 

quy định của pháp luật.  

2. Trung tâm có tư cách pháp nhân, có trụ sở, con dấu và tài khoản riêng, 

được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng theo quy định của pháp luật. 

3. Trụ sở làm việc của Trung tâm 

a) Cơ sở 1: thị trấn Cẩm Xuyên (Bệnh viện Đa khoa Cẩm Xuyên trước khi tổ 

chức lại); 

b) Cơ sở 2: thị trấn Cẩm Xuyên (Trung tâm Y tế huyện Cẩm Xuyên trước khi 

tổ chức lại). 

Điều 2. Quy định chuyển tiếp 

1. Về quy mô giường bệnh: Ủy ban nhân dân tỉnh tạm giao số giường bệnh kế 

hoạch của Trung tâm bằng số giường bệnh kế hoạch của Bệnh viện Đa khoa huyện 

Cẩm Xuyên tại thời điểm tổ chức lại là 130 giường bệnh. 

2. Về hoạt động của các đơn vị được tổ chức lại: trong thời gian tổ chức thực 

hiện bàn giao, tiếp nhận, các đơn vị thuộc diện tổ chức lại tiếp tục hoạt động theo 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, cơ chế tài chính đã được giao và 

kết thúc hoạt động khi hoàn thành việc bàn giao, tiếp nhận. 

3. Các trường hợp đang là viên chức lãnh đạo, quản lý các đơn vị được tổ 

chức lại, sau khi sắp xếp tổ chức thôi giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý hoặc được bổ 

nhiệm vào chức vụ mới có phụ cấp chức vụ lãnh đạo thấp hơn so với phụ cấp chức 

vụ lãnh đạo cũ, được bảo lưu phụ cấp chức vụ cũ theo quy định tại Điều 2 Quyết 

định số 140/2009/QĐ-TTg ngày 31/12/2009 của Thủ tướng Chính phủ về bảo lưu 

phụ cấp chức vụ lãnh đạo đối với các chức danh lãnh đạo trong quá trình sắp xếp, 

kiện toàn tổ chức bộ máy. 

4. Về bàn giao tài sản, tài chính: sau khi Trung tâm Y tế huyện Cẩm Xuyên 

được thành lập, các đơn vị được tổ chức lại quy định tại Điều 1 Quyết định này hoàn 

thành việc khóa sổ kế toán, kiểm kê tài sản, xác định nợ chưa thanh toán, lập báo 

cáo tài chính gửi cơ quan có thẩm quyền; tiến hành bàn giao tài sản, tài chính, 

phương tiện làm việc cho Trung tâm theo quy định. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Y tế: 

 a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện bàn giao 

nguyên trạng viên chức, lao động hợp đồng, đất đai, tài chính, tài sản, phương tiện 

làm việc và hồ sơ, tài liệu có liên quan của Bệnh viện Đa khoa huyện Cẩm Xuyên 

cho Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên tiếp nhận, quản lý, sử dụng theo quy định 

của pháp luật và phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

b) Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên thực hiện quy trình bổ 

nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc của Trung tâm Y tế huyện Cẩm Xuyên đảm bảo 

đúng quy định. 

 2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên:  

a) Chỉ đạo thực hiện các nội dung liên quan đến việc tổ chức lại Bệnh viện Đa 

khoa huyện Cẩm Xuyên và Trung tâm Y tế huyện Cẩm Xuyên hiện có đảm bảo 



3 
 

đúng quy định của pháp luật.  

b) Tổ chức tiếp nhận bàn giao viên chức, lao động hợp đồng, đất đai, tài 

chính, tài sản, phương tiện làm việc và hồ sơ, tài liệu có liên quan của Bệnh viện Đa 

khoa huyện Cẩm Xuyên từ Sở Y tế; không để xảy ra thất thoát hồ sơ, tài liệu, tài sản; 

nhanh chóng ổn định tổ chức, xác định rõ trách nhiệm của các bộ phận tổ chức và cá 

nhân để đi vào hoạt động.  

 c) Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Y tế huyện Cẩm 

Xuyên theo đúng quy định của pháp luật sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản 

của Sở Nội vụ, Sở Y tế. Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện quy trình 

bổ nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm, bổ nhiệm lãnh đạo các khoa, phòng, 

trạm y tế theo quy định pháp luật và phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh; sắp xếp, bố 

trí và thực hiện các chế độ, chính sách đối với số người làm việc tại Trung tâm theo 

quy định hiện hành.  

 d) Xây dựng Đề án vị trí việc làm của Trung tâm Y tế huyện Cẩm Xuyên 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; bố trí số người làm việc theo Đề án vị trí việc 

làm đã được phê duyệt; xây dựng quy chế hoạt động theo quy định.  

đ) Chỉ đạo xây dựng và phê duyệt Phương án tự chủ của Trung tâm theo quy 

định, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài chính. 

e) Thời gian hoàn thành việc tổ chức lại Trung tâm và đi vào hoạt động trước 

ngày 01/4/2024. 

3. Các Sở: Nội vụ, Tài chính và các cơ quan liên quan căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ và quyền hạn được giao có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn tổ chức thực 

hiện Quyết định này.  

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. Các Quyết định: số 

1167/QĐ-UBND ngày 29/04/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Bệnh 

viện Đa khoa huyện Cẩm Xuyên và số 1437/QĐ-UBND ngày 23/03/2020 của Ủy 

ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên về việc thành lập Trung tâm Y tế huyện Cẩm 

Xuyên hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, Thủ trưởng các 

ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên; Giám đốc Trung 

tâm Y tế huyện Cẩm Xuyên và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- TTr Tỉnh ủy; TTr HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;    

- Các PCVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm CB-TH; 

- Lưu: VT, VX, NC2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 
 

Lê Ngọc Châu 

 


		luongquoctuan@hatinh.gov.vn
	2024-03-11T10:56:20+0700


		2024-03-11T15:23:35+0700


		2024-03-11T16:04:21+0700


		2024-03-11T16:04:22+0700


		2024-03-11T16:04:23+0700




